
 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

 

 

1 

DETERMINAZIONE N.  40573/det/6080 DEL  09/09/2013 

 

Oggetto: Programma Operativo FSE 2007/2013 della Re gione Sardegna - Azione “Fondo 
Microcredito FSE” - Asse II Occupabilità Ob. Spec. e – Asse III  Inclusione Sociale 
Ob. Spec. g) Linea di attività - III Avviso - Istru ttorie SFIRS ammesse a 
finanziamento, come ricomprese nell'elenco allegato . 

Il Direttore Generale 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 13.11.98, n. 31 concernente la disciplina del Personale Regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

10905/52 del 19/04/2013, con il quale sono state conferite al Dott. Antonio Mascia le 

funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO   il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11.07.2006 e ss.mm.ii., recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTO   il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

5.07.2006 e ss.mm.ii., relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del 

Regolamento (CE) 1784/1999; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 08.12.2006, che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N. 40573/det/6080 
DEL  09/09/2013 

 

 

2 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale e sul 

Fondo di Coesione e  ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 relativo ad 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 

e 88 del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 

VISTO   il Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 

all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d'importanza minore (<de 

minimis>) 

VISTO  il Regolamento (CE ) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 

al Fondo Europeo di sviluppo regionale e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Nota di orientamento della Commissione Europea – Direzione Generale Affari 

Regionali “ Linee Guida sugli strumenti di ingegneria finanziaria nell'ambito dell'art. 44 del 

regolamento (CE) 1083/2006 “ - COCOF 10 0014 EN e successive revisioni in particolare 

la versione del 08/02/2012 COCOF 10-0014-05-EN; 

VISTO  il Regolamento (UE) n.1310/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 

dicembre 2011 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio per quanto 

riguarda gli aiuti rimborsabili e l'ingegneria finanziaria e alcune disposizioni relative alla 

dichiarazione di spesa 

VISTO  il POR FSE 2007/2013 della Regione Autonoma della Sardegna approvato con 

Decisione C(2007) 6081 del 30 novembre 2007 della Commissione  Europea; 

VISTI  i criteri di selezione del Programma Operativo 2007/2013 della Regione Autonoma 

Sardegna Fondo Sociale Europeo Obiettivo Competitività regionale e occupazione, 

approvati  dal Comitato di Sorveglianza; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/39 del 17/11/2009 avente come 

oggetto: L.R. n. 3 del 7/8/2009, art. 1 comma 7. Acquisizione delle quote della SFIRS 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N. 40573/det/6080 
DEL  09/09/2013 

 

 

3 

s.p.a. - Utilizzo delle risorse del Titolo di spesa 12.3.01  “ Interventi per il settore industriale 

“ che trasforma la SFIRS S.p.A. in ente in house della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTE  le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 53/61 del 4/12/2009 e n. 56/16 del 

29/12/2009 aventi come oggetto  “ l'Istituzione di strumenti finanziari per facilitar e 

l'accesso al credito  da parte di soggetti svantaggiati e delle donne a supporto della 

creazione e dello sviluppo delle microimprese, anche individuali, e delle piccole e medie 

imprese. Fondo Microcredito FSE “; 

VISTA   la modifica, sottoscritta il 04/09/2012 dell'accordo di Finanziamento tra Regione    

Autonoma della Sardegna e SFIRS S.p.A. per la costituzione del Fondo Microcredito FSE; 

VISTA  la Determinazione n. 326334/3708 del 21/09/2010 che istituisce la Segreteria 

Tecnica in coerenza con quanto previsto nell'Accordo di Finanziamento tra Regione 

Autonoma della Sardegna e SFIRS S.p.A. così come modificato in data 04/09/2012; 

VISTA  la Determinazione n. 59442/6994 del 22/12/2011, con la quale veniva sciolto il 

Comitato di Investimento e trasferite le sue funzioni alla Segreteria Tecnica del Fondo 

Microcredito FSE, coerentemente e compatibilmente con quanto previsto dagli articoli  

5.2.4. e 5.3 dell'Accordo di Finanziamento  V.3.0 tra Regione Autonoma della Sardegna e 

SFIRS S.p.A. per la costituzione del Fondo Microcredito FSE così come modificato nel 

settembre 2012; 

VISTA                  la L.R 15.03.2012 n. 6 art.5, comma 11, recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012);  

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n.23/2 del 29.5.2012 “Presa d’atto della 

decisione della Commissione Europea C(2012)2362 del 3.4.2012 che modifica la 

decisione C(2007)6081 che adotta il Programma Operativo Regionale Sardegna 

“Competitività Regionale ed Occupazione”  FSE 2007- 2013. – CCI 2007IT052PO016  

Modifica Delib.G.R. n. 4/24 del 22.1.2008e prevede un incremento della dotazione del 

Fondo; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N. 40573/det/6080 
DEL  09/09/2013 

 

 

4 

VISTO  il terzo Avviso Pubblico per la selezione di progetti da ammettere al finanziamento del 

Fondo Microcredito FSE -POR FSE 2007/2013  Asse II Occupabilità Ob. Spec. e -  Asse 

III Inclusione Sociale Ob. Spec.g) “ Sviluppare percorsi integrati e migliorare il 

(re)inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di 

discriminazione nel mercato del lavoro, pubblicato in data 23 maggio 2013 ; 

VISTE    le Direttive di attuazione del Fondo approvate dall'Autorità di Gestione  in data 

23/05/2013; 

VISTE  le note SFIRS  prot. n. 2597 del 15.07.2013 e n. 2911 del 30.07.2013 relative al  1° e 2° 

invio delle Relazioni Istruttorie di richieste d' intervento a valere sul Fondo Microcredito 

FSE (III avviso), da sottoporre all'approvazione della R.A.S.; 

VISTA   la determinazione n. 39101/det/5922 del 26 agosto 2013 con la quale si costituisce la 

Segreteria Tecnica del Fondo Microcredito FSE – III Avviso; 

PRESO ATTO   che l’Autorità di Gestione del POR FSE Sardegna 2007/2013, in conformità alle 

disposizioni del medesimo PO, è in capo alla Direzione Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, nella persona del 

Direttore Generale; 

VISTI  i criteri per la gestione delle procedure di selezione dei progetti e dei relativi Business 

Plan, in coerenza con quanto definito nel POR FSE 2007/2013 e dei criteri di selezione 

approvati in Comitato di Sorveglianza del 17-18 giugno 2008; 

PRESO ATTO  che la procedura prevista dall'Avviso Pubblico in capo alla SFIRS S.p.A si è articolata in 

una prima fase istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti soggettivi e 

oggettivi, nonché in una successiva valutazione delle domande ritenute ammissibili; 

ACCERTATO che i lavori della Segreteria Tecnica si sono svolti secondo quanto previsto dal citato 

Accordo di Finanziamento e dalle citate Direttive di Attuazione del Fondo Microcredito 

FSE; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N. 40573/det/6080 
DEL  09/09/2013 

 

 

5 

ACQUISITO il parere della Segreteria Tecnica, che ha verbalizzato (Verbale N. 1 del 09 settembre 

2013) che tra le Relazioni Istruttorie esaminate, agli atti della AdG, riferite al 1° e 2° invio, 

per n. 69 di esse non sono emersi elementi di incoerenza con quanto disposto nell'Avviso 

di selezione.  

ACQUISITO dalla Segreteria Tecnica l'elenco delle domande ammissibili, che costituisce parte 

integrante della presente Determinazione; 

RITENUTO per quanto su esposto, di dover procedere all'approvazione del suddetto elenco, le cui 

motivazioni sono contenute negli atti del procedimento ed in particolare nelle schede 

istruttorie trasmesse dalla SFIRS S.p.a  e nei verbali della Segreteria Tecnica; 

DETERMINA 

ART. 1  Per le motivazioni in premessa di approvare l'elenco di n. 69 domande valutate 

positivamente, relative al 1° e 2° invio, in quanto  coerenti con quanto disposto dall'Avviso 

Pubblico e dalle Direttive di Attuazione per l'accesso al Microcredito, di autorizzare 

l'erogazione del finanziamento di cui al Fondo Microcredito FSE - Asse II Occupabilità Ob. 

Spec. e  -  Asse III Inclusione Sociale Ob. Spec.g); 

ART. 2  di rimandare alla SFIRS S.p.A. a seguito della presente Determinazione di 

autorizzazione, l'erogazione del finanziamento, la predisposizione dei relativi Atti di notifica 

dell'autorizzazione medesima, contenenti l'importo del finanziamento concesso e le 

relative condizioni contrattuali. 

 

La presente Determinazione è pubblicata sul sito Internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

La presente Determinazione verrà trasmessa all’Assessore al Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, per il tramite del Direttore Generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 

comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n.31.  



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N. 40573/det/6080 
DEL  09/09/2013 

 

 

6 

Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna 

nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 

decorrenti dalla data di comunicazione, notificazione o dal momento in cui si è avuta piena conoscenza, del 

presente provvedimento. 

 

 

Il Direttore Generale  

        Autorità di Gestione POR FSE 2007-2013 

Dott. Antonio Mascia  

 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

                                                                                     Allegato alla Determinazione n. 40573/det/6080  del 09.09.2013 

Direzione Generale 

 

 

7 

Programma Operativo FSE 2007/2013 della Regione Sar degna 

Azione “Fondo Microcredito FSE” – III Avviso 

Asse II Occupabilità Ob. Spec. e) – Asse III Inclus ione Sociale Ob. Spec. g) 

Elenco istruttorie SFIRS AMMESSE  (I invio prot. 2597/2013 – II invio prot. 2911/201 3) 

 

Codice progetto Beneficiario Esito 

1 MC11 0 4580 Satta Giovanni Gavino Ammissibile 

2 MC11 0 4581 Mura Giovanni Ammissibile 

3 MC11 0 4585 Contieri Giuseppina Ammissibile 

4 MC11 0 4587 Usai Roberto Ammissibile 

5 MC11 0 4592 Angioni Elisabetta Ammissibile 

6 MC11 0 4593 Meledina Giovanni Guido Vincenzo Ammissibile 

7 MC11 0 4604 Perra Michele Ammissibile 

8 MC11 0 4607 Elce Maria Giuseppina Ammissibile 

9 MC11 0 4609 Monni Francesca Ammissibile 

10 MC11 0 4612 Rais Francesco Gavino Ammissibile 

11 MC11 0 4613 Pais Donatella Ammissibile 

12 MC11 0 4614 Zemanova Lydia Ammissibile 

13 MC11 0 4621 Perotti Roberto Ammissibile 

14 MC11 0 4632 Fiori Sara Ammissibile 

15 MC11 0 4633 Tolu Lorena Ammissibile 

16 MC11 0 4634 Niola Manuela Ammissibile 

17 MC11 0 4637 Oggiano Manuela Ammissibile 

18 MC11 0 4651 Martis Clara Ammissibile 

19 MC11 0 4663 Barca Tiziana Ammissibile 

20 MC11 0 4665 Demara Giuseppe Ammissibile 

21 MC11 0 4670 Macis Antonio Salvatore Simone Ammissibile 

22 MC11 0 4673 Tucconi Sara Anna Ammissibile 

23 MC11 0 4674 Patteri Gianfranco Ammissibile 

24 MC11 0 4681 Conte Carla Ammissibile 

25 MC11 0 4682 Cera Marianna Ammissibile 

26 MC11 0 4692 Murru Valentina Ammissibile 

27 MC11 0 4704 Orru Michela Ammissibile 

28 MC11 0 4705 Demontis Sara Ammissibile 

29 MC11 0 4710 Simula Sandro Ammissibile 

30 MC11 0 4713 Cauli Ilaria Ammissibile 

31 MC11 0 4714 Uda Valentina Ammissibile 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 40573/det/6080 
DEL  09/09/2013 

 

 

8 

32 MC11 0 4588 Mara Bruno Ammissibile 

33 MC11 0 4594 Pascai Marco Ammissibile 

Codice progetto Beneficiario Esito 

34 MC11 0 4622 Guspini Emanuela Ammissibile 

35 MC11 0 4625 Ara Francesco Ammissibile 

36 MC11 0 4662 Ambu Daniela Ammissibile 

37 MC11 0 4718 Frau Fabio Ammissibile 

38 MC11 0 4722 Cesarani Angelo Ammissibile 

39 MC11 0 4723 Usai Silvia Ammissibile 

40 MC11 0 4732 Pintus Giuseppe Ammissibile 

41 MC11 0 4733 Fronteddu Salvatore Ammissibile 

42 MC11 0 4734 Piroddu Immacolata Ammissibile 

43 MC11 0 4737 Tuveri Michael Ammissibile 

44 MC11 0 4739 Bratzu Daniele Ammissibile 

45 MC11 0 4740 Pisu Maria Antonietta Ammissibile 

46 MC11 0 4741 Melis Francesco Ammissibile 

47 MC11 0 4742 Spanu Giulia Ammissibile 

48 MC11 0 4747 Marrosu Marta Ammissibile 

49 MC11 0 4764 Valdes Antonietta Ammissibile 

50 MC11 0 4768 Falchi Salvatore Ammissibile 

51 MC11 0 4770 Balistreri Maura Ammissibile 

52 MC11 0 4776 Noris Romina Ammissibile 

53 MC11 0 4778 Camedda Fatima Ammissibile 

54 MC11 0 4783 Spanu Alessio Ammissibile 

55 MC11 0 4786 Palla Mariangela Ammissibile 

56 MC11 0 4787 Olla Timothy Ammissibile 

57 MC11 0 4791 Carrone Antonella Ammissibile 

58 MC11 0 4794 Ghiani Cristiano Ammissibile 

59 MC11 0 4801 Villani Elisabetta Ammissibile 

60 MC11 0 4806 Boi Monica Ammissibile 

61 MC11 0 4812 Corrias Marianna Ammissibile 

62 MC11 0 4822 Pes Giuseppe Ammissibile 

63 MC11 0 4828 Galistu Giorgio Ammissibile 

64 MC11 0 4830 Pirisi Giovanni Nicolò Ammissibile 

65 MC11 0 4833 Ruggiu Giovanni Ammissibile 

66 MC11 0 4836 Ibba Gianni Ammissibile 

67 MC11 0 4841 Mereu Giovanni Alberto Ammissibile 

68 MC11 0 4860 Viola Rina Ammissibile 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE 

 

Direzione Generale 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 40573/det/6080 
DEL  09/09/2013 

 

 

9 

69 MC11 0 4872 Loi Claudia Ammissibile 

 


